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MINUTA 

Reuniunii de lucru a reprezentanţilor membrilor Pactului Teritorial pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă şi Incluziune Socială în regiunea Sud-Muntenia 

din 15 martie 2011 
 

Scopul:  

Data / Timpul: 15.11.2011 / 10,00 – 14,00 

Locul: Sala Albă a Centrului Internaţional de Conferinţe al Universităţii Valahia din 
Târgovişte, str. Mr. Ion Alexandrescu, nr. 39. 

Agenda: vezi Anexa nr. 1 

Participanţi: vezi Anexa nr. 2 

Desfăşurarea lucrărilor: 
Reuniunea, care a avut – în prima sa parte – caracterul unei mese rotunde, a fost moderată 

de d-na Smaranda Gabrielescu, specialist gestionarea parteneriate, în cadrul Secretariatului 
Tehnic Permanent al Pactului Teritorial pentru Ocuparea Forţei de Muncă şi Incluziune Socială în 
Regiunea Sud Muntenia, organizatorul reuniunii. 

În deschidere, d-na Gabrielescu a adresat un cuvânt de bun venit atât reprezentanţilor 
organizaţiilor membre ale Pactului, cât şi invitaţilor prezenţi la reuniune. 

1. În cadrul primului punct al reuniunii a fost prezentată o Informare asupra participării 
delegaţiei Regiunii Sud Muntenia la “Conferinţa Internaţională pentru promovarea POSDRU, în 
vederea accesării Fondului Social European în Parteneriat”, care s-a desfăşurat la Bucureşti, în 
zilele de 28 februarie - 1 martie 2011. Prezentarea a fost facută de d-na Smaranda Gabrielescu, 
cea care a coordonat delegaţia. În informare s-a subliniat că evenimentul, organizat de către 
Autoritatea de Management pentru Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor 
Umane (AMPOSDRU), în colaborare cu Comisia Europeană şi cu sprijinul Secretariatelor 
Tehnice Permanente ale Pactelor Regionale pentru Ocupare şi Incluziune Socială din ţară 
evenimentul a reunit reprezentanţi ai Ministerului Muncii, Familie şi Protectiei Sociale şi ai 
Ministerului Afacerilor Externe, reprezentanţi ai structurilor parteneriale din statele membre UE, 
membri ai Pactelor Teritoriale pentru Ocupare şi Incluziune Socială, membri ai Parteneriatelor 
Judeţene, delegati ai Secretariatelor Tehnice Permanente ale Pactelor Teritoriale. 

Philippe Hatt, din partea Comisiei Europene, şef unitate pentru Romania, Bulgaria şi Malta 
şi Sylvian Giguere, din partea Organizaţiei pentru Cooperare şi Dezvoltare Economică (OCDE), 
responsabil Program Leed, au făcut apel către participanţi să implice activ autorităţile locale şi 
regionale în susţinerea şi aplicarea politicilor economice şi sociale europene, să stimuleze 
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realizarea unei strategii integrate în domeniul resurselor umane, menită să asigure revigorarea 
fiecarei regiuni. 

Directorul AM POSDRU, Anca Cristina Zevedei a vorbit despre stadiul absorbţiei 
fondurilor europene pentru dezvoltarea resurselor umane în România, subliniind ca anul 2010 a 
fost anul relansarii POSDRU şi apreciind că se simte nevoia unei strategii comune a tuturor 
factorilor regionali şi locali în acest domeniu. 

A urmat prezentarea în plen a Raportului Leed a OCDE referitor la organizarea guvernării 
locale cu privire la politicile ocupării forţei de muncă în România. Prezentarea parteneriatelor ca 
instrumente eficiente de elaborare a politicilor, a fost făcută în cadrul plenului Conferinţei de 
către Jose Manuel Henriques, reprezentant al Universităţii ISCTE din Lisabona, Portugalia. 
Domnia sa a subliniat importanţa dezvoltarii parteneriatelor ca instrumente eficiente în elaborarea 
şi implementarea politicilor Uniunii Europene. 

Delegaţia Regiunii Sud Muntenia a fost formată în total din 31 de persoane, dintre 
membrii Pactului şi ai Parteneriatelor judeţene şi a avut următoarea componenţă: din judeţul 
Argeş: 7 persoane; din judeţul Călăraşi: 3 persoane; din judeţul Dâmboviţa 4 persoane; din 
judeţul Giurgiu 4 persoane; din judeţul Ialomiţa 5 persoane; din judeţul Prahova 4 persoane; din 
judeţul Teleorman: 2 persoane; reprezentanţi ai STP 2 persoane. 

Lucrările Conferinţei Internaţionale pentru promovarea POSDRU au cuprins prezentări ale 
organizaţiilor invitate pe tema parteneriatului la nivel intern şi internaţional, vizite ale delegaţiilor 
prezente la standurile celor 8 Regiuni de Dezvoltare, o masă rotundă cu tema – Parteneriatele 
încurajează o dezvoltare integrată strategică şi o folosire mai eficientă a fondurilor structurale, şi 
4 ateliere de lucru ale căror teme au fost următoarele: 

 Mobilizarea şi performanţa parteneriatelor; Dezvoltarea capacităţii parteneriatelor. 
 Cum se evidenţiază transferul experienţelor de succes. 
 Realizarea sustenabilităţii. 
 Transnaţionalitate şi munca de succes în parteneriat. 

În cadrul Works-hopului ”Mobilizarea şi Performanta Parteneriatelor” au fost identificate 
avantaje dar şi puncte slabe ale lucrului în parteneriat, au fost dezbatute o serie de argumente în 
favoarea consolidării parteneriatelor şi au fost propuse soluţii pentru funcţionarea adecvată a 
acestora. 

Work-shopul ”Cum se evidenţiaza transferul experienţelor de succes” a subliniat 
importanţa transferului de know-how între instituţiile publice locale şi IMM-uri, a motivării 
participarii IMM-urilor la implementarea politicilor locale vizând dezvoltarea resurselor umane şi 
a conştientizării reprezentanţilor acestora cu privire la relevanţa instruirii personalului propriu în 
vederea creşterii competitivităţii. S-a propus orientarea atenţiei către colaborari cu instituţii ce au 
experienţă în utilizarea fondurilor de pre-aderare şi care ar putea deveni agenţi ai schimbării. 
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Seminarul “Realizarea sustenabilitatii” a punctat necesitatea accesului actorilor interesaţi 
în dezvoltarea resurselor umane la finanţări alternative pentru continuarea activităţilor demarate 
în cadrul proiectelor. S-au punctat propuneri pentru asigurarea sustenabilităţii structurilor 
parteneriale judeţene şi regionale. 

În cadrul work-shopului ”Transnaţionalitate şi muncă de succes în parteneriat” s-a 
subliniat importanţa corelării legislaţiei româneşti cu cea a ţării din care provine partenerul, s-au 
discutat posibile căi pentru dezvoltarea parteneriatelor transnaţionale în vederea creşterii 
relevanţei rezultatelor acţiunilor în cadrul proiectelor cofinanţate din FSE şi despre modalităţile 
prin care pot fi extinse bunele practici în domeniul parteneriatelor transnaţionale. 

Masa rotundă – a avut drept scop expunerea concluziile celor 4 ateliere de lucru precum şi 
intervenţii ale: preşedintelui Pactului Regional pentru Ocupare si Incluziune Socială Regiunea 
Nord-Vest, Grigore POP; coordonatorului Parteneriatului Judeţean Suceava, Angela Zarojanu; 
directorului executiv al Fondului Român de Dezvoltare Socială; membru în Pactul Teritorial din 
Regiunea Sud – Est, Liliana Vasilescu; şefului de unitate pentru Romania, Bulgaria şi Malta, 
Comisia Europeana, Philippe Hatt; reprezentantului OCDE, Andreea Rosalinde Hofer. 

Cele 8 Regiuni de dezvoltare au avut câte un stand propriu care a cuprins informaţii 
specifice fiecărei regiuni referitoare la componenţa Pactului Regional pentru Ocupare şi 
Incluziune Socială şi a Parteneriatelor Judeţene, imagini relevante şi proiecte de succes 
implementate în parteneriat în regiune. 

În ceea ce priveşte vizitele la standul Regiunii Sud Muntenia, delegaţii din celelalte regiuni 
au fost interesaţi de materialele de promovare prezentate la stand, au cerut informaţii despre cum 
se lucrează în parteneriatele deja constituite şi funcţionale din cadrul proiectelor şi au apreciat 
numărul şi calitatea proiectelor din regiune. 

De asemenea delegaţii din Regiunea Sud Muntenia au apreciat ca oportună organizarea 
unei conferinţe a parteneriatelor, în special pentru schimbul de informaţii şi de idei despre lucrul 
în parteneriat între diferitele regiuni de dezvoltare şi chiar multiplicarea ideilor de proiecte din 
alte regiuni la nivelul parteneriatelor constituite în regiunea noastră. 

Un alt element de succes al evenimentului a fost posibilitatea identificării de parteneri din 
cadrul instituţiilor prezente pentru ideile de proiecte noi care vor putea fi puse în practică la 
apelurile de propuneri de proiecte conform calendarului AMPOSDRU pentru anul 2011. 

În completarea prezentării d-nei Gabrielescu, d-l Dumitru Dumitru - expert dezvoltare 
proiecte în cadrul STP, a avut o scurtă intervenţie în cadrul căreia a subliniat importanţa 
existenţei unei structuri de tipul Secreatariatului Tehnic Permanent, în revitalizarea şi 
dinamizarea Pactului Regional. D-l Dumitru, arată că în opinia sa, este necesară continuarea 
activităţilor acestei structuri şi după data de 1 octombrie 2011, când proiectul POSDRU care 
asigură finanţarea activităţilor STP Sud Muntenia, se finalizează. În acest sens, d-l Dumitru face 
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propunerea de a se iniţia o acţiune de consultare a organizaţiilor membre din Pact, pentru 
identificarea posibilităţilor de continuare a activităţii Secretariatului Tehnic Permanent. 

2. La urmatorul punct de pe agenda de lucru, d-l Mircea Duica – Specialist strategii de 
ocupare, a prezentat Raportul privind monitorizarea implementării Planului Regional de Acţiune 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă (PRAO), în regiunea Sud Muntenia pe perioada ianuarie 2009-
iunie 2010. Dintre concluziile desprinse din acest raport, în urma prelucrării datelor statistice, s-a 
amintit: 

- creşterea numărului de persoane cu varsta de peste 45 de ani, încadrate în muncă ca efect 
al implementarii Programului naţional pentru promovarea ocupării lucratorilor vârstnici; 

- crearea unui număr de 30 de cabinete de informare şi consiliere privind cariera; 
- resursele financiare provenite din finanţări europene au permis realizarea unui număr 

mare de pliante, afişe şi materiale informative; 
- din datele raportate de catre AJOFM-uri rezultă ca mobilitatea în carieră a tinerilor sub 

25 de ani se menţine la nivel scazut; 
- stimularea ocuparii grupurilor supuse riscului excluziunii sociale, s-a concretizat în 

servicii de formare profesională; 
- la nivelul regiunii Sud Muntenia s-a înregistrat o scădere drastică a numărului de 

persoane beneficiare de prelungire a perioadei de şomaj; 
- dezvoltarea învăţământului profesional şi tehnic a urmărit creşterea atractivităţii acestui 

tip de educatie; 
- stimularea participării în programe de formare profesională continuă pentru grupa de 

varsta 25-64 de ani, la nivelul Regiunii Sud Muntenia s-a făcut prin organizarea de cursuri de 
formare profesională gratuite. 

 
3. În cadrul următorului punct de pe agenda de lucru “Voluntariatul, în sprijinul incluziunii 

sociale”. d-l Dumitru Dumitru- Expert dezvoltare proiecte, a prezentat participanţilor un material 
structurat pe temele fundamentale ale domeniului în viaţa publică de astăzi. 

Prezentarea a început cu reluarea definiţiilor voluntariatului şi a incluziunii sociale din 
perspectiva actelor normative în vigoare (legile 339/2006 şi 356/2001). S-a vorbit apoi, despre 
valoarea voluntariatului ca o componentă esenţială a cetăţeniei active, democraţiei şi ca 
experienţă bogată de învăţare. 

S-a subliniat apoi că, voluntariatul, în natura sa orizontală este indispensabil într-o gamă 
largă de domenii politice ale UE, cum ar fi incluziunea socială, furnizarea de oportunităţi de-a 
lungul vieţii de învăţare pentru toţi, politicile care afectează tineri, dialogul inter-generaţii, 
îmbătrânirea activă, integrarea migranţilor, a dialogului intercultural, protecţia civilă, ajutorul 
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umanitar şi de dezvoltare, dezvoltarea durabilă şi protecţia mediului, drepturile omului, de livrare 
de servicii sociale, creşterea şanselor de angajare, promovarea unei cetăţenii europene active. 

S-au trecut apoi în revistă teme precum: infrastructura pentru voluntariat, istoricul 
centrelor de voluntariat, reţeaua naţională a centrelor de voluntariat din România, studii despre 
voluntariat, specificităţi ale voluntariatului în UE, specificităţile mişcării de voluntariat din 
România. 

La finalul prezentării, d-l Dumitru Al. Dumitru, a punctat acţiunile programate în cadrul 
Anului european al voluntariatului – 2011, subliniind obiectivele la nivel european şi Planul de 
acţiune pentru România. 

 
4. Ultimul punct de pe agenda de lucru “Ateliere de lucru pe domenii comune de interes 

pentru facilitarea lucrului in retea si a schimbului de experienta intre membrii Pactului. Exemple 
de buna practica in domeniul voluntariatului” este sustinut de d-na Victoria Harhoiu – Fundaţia 
Andrei Targovişte, D-na Cornelia Milea – Asociaţia Română pentru Educaţie şi Dezvoltare şi d-l 
Posta Nicolae – Global Commercium Development SRL. 

D-na Victoria Harhoiu prezinta un scurt istoric al fundatiei “Andrei” şi menţionează ca a 
fost înfiinţată în memoria fiului decedat – Andrei Harhoiu, pentru ajutorarea elevilor si 
persoanelor in dificultate. Se menţionează ca membrii Fundaţiei sunt voluntari, încadraţi cu 
contract de voluntariat conform Legii voluntariatului. La finalul contractului, fiecare voluntar 
primeste un certificat de voluntar, pentru a beneficia de drepturile ce i se cuvin. 

D-na Cornelia Milea prezinta Asociaţia Română pentru Educaţie şi Dezvoltare şi arată că 
desfaşoară o serie de activităţi în voluntariat. Sunt acreditaţi pe trei tipuri de activităţi: centru de 
zi pentru copiii proveniţi din familii dezorganizate, consiliere parentală şi deprinderi de activităţi 
de dezvoltare individuală pentru tineri. Voluntarii ARED sunt tineri până în 30 de ani. Dintre 
initiativele ARED d-na Milea aminteste: 

- cursuri de consiliere cu parinţii copiilor pentru diverse activităţi; 
- programe comune cu garadiniţele şi şcolile , pentru a stimula copiii încă de mici în 

activitati de voluntariat-educaţie timpurie. 
Pentru viitor, d-na Milea, arată că se doreşte iniţierea unui curs de voluntariat pentru ca 

tinerii să ştie cum să acţioneze ca voluntari. La finalul cursului se va primi un certificat de 
voluntar. 

D-l Posta Nicolae coordonator local Global Commercium Development SRL, prezintă 
câteva aspecte legate de activitatile pe care le fac in voluntariat. Prin Asociaţia Ecologică “Floare 
de colţ” se doreşte educarea tinerilor pe proiecte de ecologie, de alpinism – toate în voluntariat. 

De asemenea, d-l Posta Nicolae prezintă proiectul “Stimularea spiritului antreprenorial şi a 
mediului de afaceri prin îmbunătăţirea performanţelor intreprinderilor şi dezvoltarea 
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competenţelor manageriale şi antreprenoriale”. Obiectivul general al proiectului este crearea, 
dezvoltarea şi aplicarea unui ansamblu complex de tehnici şi metode inovatoare pentru 
îmbunatăţirea capacităţii antreprenoriale a întreprinzatorilor şi pentru sprijinirea IMM-urilor din 
regiunile Sud-Vest Oltenia şi Sud –Muntenia, în scopul generării unei creşteri economice bazată 
pe stimularea potenţialului antreprenorial. Parteneri în proiect sunt Universitatea din Craiova, 
Eulink Pro SRl. Instituto de Formacion Integral – IFI – din Spania. 

Reuniunea din data de 15 martie 2011 a fost încheiată de d-na D-na Smaranda Gabrielescu 
– Specialist gestionare parteneriate STP Sud Muntenia, care a mulţumit participanţilor pentru 
prezenţa la întâlnire şi celor care au avut intervenţii înscrise pe agenda reuniunii pentru 
materialele prezentate. 
 
 

Reuniunea s-a încheiat la ora 14.00. 
 
 

Minută întocmită de: Dumitru Al. Dumitru 
Luiza Zlat 

STP Sud Muntenia 
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PARTICIPANŢII LA REUNIUNE 

1. Cătălin Plugaru, Penitenciarul Slobozia 
2. Mihaela Barbu, Centrul de Reeducare Găieşti 
3. Marcu Paul, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţie a Copilului Ialomiţa 
4. Luminiţa Rătunzeanu, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţie a Copilului Ialomiţa 
5. Cristina Vasile; Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţie a Copilului Ialomiţa 
6. Raluca Romaniuc, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţie a Copilului Ialomiţa 
7. Eugenia Neacşu, Agenţia Judeţeană de Prestaţii Sociale Argeş 
8. Cristian Dumitrescu, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Argeş 
9. Augustin Daniel Dinu, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Giurgiu 
10. Gratziela Dogaru, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Giurgiu 
11. Camelia Herea, Penitenciarul Mărgineni 
12. Laura Ivan, Fundaţia Dezvoltarea Popoarelor Dâmboviţa 
13. Gabriela Niţu, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Dâmboviţa 
14. Daniela Stanca, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Dâmboviţa 
15. Ion Arsene, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Dâmboviţa 
16. Valentina Soare, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Dâmboviţa 
17. Victoria Soare, Fundaţia “Andrei”, Târgovişte 
18. Elena Vrăbiescu, Fundaţia “Andrei”, Târgovişte 
19. Adriana Grigore, Camera de Comerţ şi Industrie Dâmboviţa 
20. Mihai Angelescu, Consiliul Judeţean Dâmboviţa 
21. Mariana Bardă, Agenţia Judeţeană de Prestaţii Sociale Giurgiu 
22. Cezarina Popescu, Agenţia Judeţeană de Prestaţii Sociale Giurgiu 
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